Crederet autem *socero* saltem , Darlæi sui patri ; virōque magnæ , per annos , ac rerum usum , prudentiæ ? nempe , *Mattheo Stuarte* , circa religiones diu *Catholice* sentire viso : post hæc autem , inter honores ( uti mos fert ) mutari coepit ; cùmque *Proregia* dignitate fungeretur , Sant-Andreani præsulis , suspen-  
diō necandi , curam & auctoritatem commo-  
danti. (107)

XXX. Restabat igitur , cujus exquiri-  
tū consilium posset , & in rebus , maximè  
*Religionem* ( cuius prima Reginæ cura semper  
erat ) spectantibus , peti sententia ; *David Ric-  
cins* : *Homo Sabaudus* , quem & *Italum* , ut dixi ,  
vulgō nominabant : homo , Scoticis neque  
factionibus implicitus , neque sectis contactus .  
Vir ( uti suprà monuimus ) , quanto nobilita-  
tis ac formæ minùs , tanto judicii pruden-  
tiæque plus , habens : *Sagax* ( ut *Obertus* ,

E A.

Stuar-

Maria Stuartæ.

*Stuarta vindex, loquitur) & vafer in omnem partem; & ipso jam usu gnarus effectus Reipublica tractandæ. qui, quam facile videret malorum conatus, & eluderet, tam libenter laudare consilia bonorum; & juvaret. Vir, qui non minus oculos haberet videndis, quam meritis aciem excludendis, Hæreticorum machinationibus. (108) quo vivente, vigenterq; regiam apud aurem & curiam, Jacobus Spurius, Pontificiæ Religionis hostis acerrimus, in Angliam nuper profugus, desperarat; priscum gratias florem, apud læsam Majestatis crimine Sororem, MARIAM, recuperare. Vir denique Sabaudus hic erat: qui, rectissimô Florimundi quoque Remondi judiciô, nullam ob causam aliam, quam ob summam fidem & industriam, percharus reginae, tum fuerit; tum palam sit habitus. (109) quem oderant, qui bonos omnes, & Reginam ipsam, Catholica quod esset, odisse conservabant: pessimi mortaliū, & impurissimi. Virum, ad summam mirum hæreticæ fraudis elidende, si pugnandum; eludendæ, si contradicendum esset, artifem. (110) Quem idecirco detestabilis, & omnis in Scotiam importatæ habis auctor, Spurius, Murraya Comes, ante suum ex Anglia redi-*

*Appendix, ad Annum 1614.*

reditum, cupiebat eradicatum: Inde verò, circumclusum & Reginam iri, certum habebat. Ab hujus porrò, tam pravæ destinationis consilio, conscientiâque, non multum, reor, abfuisse, sub idem tempus, in Anglia Reginam *Elisabetam*; ejusque certè Consiliorum præsides, Cæcillum, & Walsinghamum, ac Thomam Randolphum. (111)

**XXXI.** In Scotia, scio, participes, & eam in rem à *Spurio* præstinatos eminus, co-minusq; fuisse; quotquot in *Davidem*, & *Religionis veteris* interitum, conjuraverunt. Est, qui conspirâsse *Quadrincentos*, memoret: (112) omnes, Calvini sectatores. Sed capita, post *Murrayum*, nothum, Jacobus Duglassius, *Mortonius Comes*; Patricius *Lindesius*, Patricius *Ruvenus*, &c alii: qui cum patre regis Henrici *Darlæi*, Matthæo, Leviniæ Comite, elanculum ea primò, quæ mente conceperant, contulerunt. Ab eo conciliabulo, protinus ad ipsum itum est *Regem*: quem, ut annis, & usu rerum, infirmiorem, conjurationis fecere, non jam *participem* duntaxat, sed plane *ducem*, & antecessorem. Patricio *Ruveno*, qui Buchanano *Vir*, manu consiliq; promptus, & *Summa Prudentia*; veracioribus

E 5

autem

Maria Stuarta.

autem gestorum compositoribus, homo fuit,  
*Ad fraudem rectissimus, ad scelera promptissi-*  
*mus, fax & sex sicariorum:* (113) quem diu-  
*torna febris, sed malitia diuturnior, excoxe-*  
*rat, ad aliud ex alio nefas audendum: Hoc,*  
*inquam, Ruvenô suggerente, Rex credulus*  
*narrari sibi sustinet; nec refellit, cum pos-*  
*set, ac deberet: A Davide Riccio contemni se;*  
*contemni lecti regii leges, as reverentiam. vi-*  
*lipendi Nobilitatem Scoticam: dispergi disperdiq;*  
*fiscum, & opes Solii. Solum, & unum, in*  
*Regno Riccium, omnia dicere, facere, decernere:*  
*sursum cuncta deorsumq; versare: cœlum deni-*  
*que terris, & bas mari, miscere. Peregrinum*  
*anrebas, & exulem pannosum: nunc, purpu-*  
*ratis universis inflatiorens, agere superbia, plus*  
*quam Monarchicâ: mendicum aliquando; nunc,*  
*Tyrankum. Quin igitur expurgiceretur tan-*  
*dem Rex, nimiô plus lentus, è veterno suo; pa-*  
*vidus, è metu, difficultatibus. majore; maritus*  
*uxorius, ab ea, quam infida conjux non mere-*  
*retur, indulgentia? Surgeret ocyus, &, inju-*  
*riarum suarum ulti, virum se deniq; mœchis,*  
*indignantि vero Scotia Regem, præstaret. Ita,*  
*taliūmq; similia cætera, Regi juvenculo, con-*  
*juratorum approbante, pariterque suburgen-*  
*te,*

Appendix, ad Annun. 1614.

te, sententiâ; subjiciebat ardentis impetus ir-  
ritamenta, *Vulcanius Ruvenus*.

Cæterùm, haud scio, proptereaque nec  
affirmârī, abnuerimque; Criminum eorum,  
quæ, de contemptu Nobilitatis in Davidem  
à Ruveno jacta sunt, nihilne penitus è vero,  
verisimilive magis, quam è nudô figmento,  
sit hauustum? Non enim me fallit, quid, silen-  
tibus aliis, *Buchananus* (quod quidem ego  
sciam, primus, ac novissimus,) tradat, in de-  
cimo septimo Scoticorum annalium; *Joanni*  
*Damiæta*, sacerdoti Gallo, discessum è Scotia  
sibi suadenti, respondisse Davidem: *In Scotiis*  
*plus minarum esse*, quam, ad aggrediendum,  
*animorum*. *Stuartum item*, *Murraya Comi-*  
*tem*, *in Scotia*, spirante valentèq; se, tantum  
potentia nunquam esse nocturum; ut is timen-  
dus sibi jure futurus sit: Et, si qua genus id  
alia dicta factâve, tumidiorem præ se ferent-  
tia spiritum, proferre quis vellet; unde cen-  
seri *David* hic queat, Suâ nonnunquam apud  
Reginam potentia gratiâque, vel domi priva-  
timq;, vel in ipsa subinde *Curiâ* palam, ab-  
usus. PROCLIVIS enim, ex humili sur-  
gentibus in altissima, despectus est in inferio-  
ra, cum vertigine: vel æqualium circa se

con-

Maria Stuartæ.

contuitus, cum supercilie. VANO gloria fulgore, citò caligant oculi : NEC aliquid, in immodica felicitate, tam infestè nobis, quam nos ipsi, placemus. Hinc inevitabilis suimet, per rimulas saltem radiolosque, nonnunquam ostentatio : nævus, in omni quidem genere mortalium odiosus ; sed in peregrino, coram indigenis, cuiusdam quasi species exprobationis. Quod totum tamen cuiusmodi fuerit, in optimo cæteroqui Davide ; nihil statuo, præter id, quod jam olim jura : Praesuma Bonum, qui non probetur esse malus. probations autem, esse debere luce clariores. (114) quam nos lucem, in Ruvenianis Davidis accusationibus, à Murrayo subornatis, nondum intuemur.

XXXII. REX quidem ipse, tanti non fecit accusatoris pleraque, Reo, nec præsenti, nec auditio, criminum intorta tela ; quanti, quod omnium minimi facere debuerat, suspectæ conjugalis fidei mentionem, tanquam hamatum quodpiam spiculum. Quo figmento, Davidis & Reginæ fama ; Regis autem zelotypa credulitas, transverberabatur. Hoc, tanquam apis-aculeo, (qui fucus tamen fuebat,) infixo cordi, furiatus Darlaus ; cum con-

spira-

*Appendix, ad Annalium etiam*

spiratis, è vestigio *Davidis* interficiendi societatem init. Initam, chartâque consignatam, subscriptione, nomine, gemmâ, subsignat; in hæc, quæ conceptis verbis & juramentô firmabat, tria: propemodum Herodianâ juris-jurandi, sed fatuâ, religione. (115)

*Pura Calvini doctrina*, quam *Scotia* receperie, stabilis in regno sedes ut esset. *Civibus*, proximè pulsis, in regnum redditus, & venia. *Davidi Riccio*, pro meritis, mors, & interitus. *Horum* uti Rex auctor, Nobilitas præsens, obitographo testis fieret. (116)

Ab his, in hanc formam decretis, placuit, ad efficienda confestim, & eodem adhuc die, procedi. Vernus is utcunque dies, & in hiemis fugam jam vergens tempus (117) erat.

XXXIII. Gerebat autem *Regina* tunc uterum, à pariendi metâ non itâ multùm distantem. Ea propter, cùm decrevisset, à frequentia pompâq; conviviorum solitâ, nec non à populi quoque, sæpe super mensas irruere sueti, turbis oculisque, tantisper removere se, quoad omni puerperii defuncta negotiô foret: in abstrusius quoddam, & angustum Regiae penetrale, prandendi cœnandiq; causâ

Maria Speciosa... Et. 117. A

causâ per illud trimestre, secedebat. Paucissimi, sed utriusq; sexûs, adsidere vel epulo, vel colloquio, sueti : quos inter, cæteris crebriosores, accitu Reginæ, particeps, & arbiter arcanaorum ille, *David Riccius*; &, virago viraginæ, propter virtutem, acceptissima, *Comes Argatheliana*. Forteque sic acciderat, ut eodem illô, qui cædi Riccianæ decretus à conspiratis fuerat, vespere, non alii, quam iidem duo, cum *Regina cœnarent*, quos nominavi, paucis adstantibus, *Buchananò* quoque teste, mensæ ministris: *Ricciusque* (dubium, cujusnam instinctu monitoris?) matronis mirantibus narrabat, suo tunc obversantem animo veluti præfigii cuiusdam sensum; tanquam à pagionum ictibus impendentis sibi necis. (118) Explodente verò *Davidis* formidinem *Stuarta*, prolatis è Majestate loci (qui cubili reginæ contiguus esset, & ob hoc percussoribus inaccessus ab omni retrorsum ævo,) firmis rationibus; pergebat ille, sicut cœperat, intus cœnare: seu viâ, seu dissimulatô metu, perniciei suæ; quam illi foris interea, studiô quam intentissimô, conjurati præparabant.

Princeps sicariorum, febrî licet macilens, vultu bustuariorum ac vespillonum, pedibus

**Appendix, ad Annuationem. 118.**

dibus malè firmis & fixis, animo tamen in homicidium collecto, fervidus & acer, *Patricius Ruvénus*. Hujc proximi, *Patricius Lindesius*; *Jacobus Duglassius*, *Mortonii Comes*; *Georgius Duglassius*, Comitis Angusiae nothus; & *Andreas quidam Carræus*. Ex his, *Jacobus Mortonius* (is ipse nimirum, cuj, quondam in aula potentissimo, *David suffetus* fuerat; uti dictum in superioribus est:), denso familiarium numerō, magnaque præterea clientium multitudine stipatus, advenierat. *Ruvénus* autem, quod verius delirum eum, è diutinæ febris reliquiis, æstimates, armorum apparatu monstroso formidabilis; talari primū tunica *corpus longum*, quodam personatæ mortis simulacrum, velârat. tum, æneo thorace, laminisque, femora tegentibus, ad usque genua demissis, munitus ac strepens; caput, & in eo bullientem cædis insaniam, æratâ galeâ coniectum, quatiebat. Dixisse, in hoc uno *Ruveniano mormolycio* (119), si vel nulla, ferrò patranda, quæsita perniciēs fuisset, satis inesse potuisse virium; ad *Reginam*, ucri tam proœcti, repentinō suī superventu contuitūque, cum sc̄etu pariter exanimandam. Id, quod hostibus *Stuarta* quam gratum

**Maria Stuarta.**

gratum accidisset, & Ruvéno triumphale? Ba-  
siliscum hunc, *Regem* dixissent, ac *Patriæ Pa-*  
*rentem*. Et hic quidem talis, qualis descriptus  
est, incedebat. *Mortonius* verò, cum conju-  
tatorum amicioribus, in conclavi quodam ex-  
teriorē, quoad res perageretur, deambulabat.  
In area, conclavi subjectā, satellitum Morto-  
nii globus ingens excubabat; in omnes in-  
tentā casus, & accurrere prompta, sicariorum  
cohors. Facinoris verò ductores illi, qnos su-  
prā nominavi, *Regis* ipsius ( tanta latrocinii  
meditati dignatio, tanta majestas, erat! ) in  
thalamo, qui *reginæ* cubiculo subjectus erat,  
convenerant.

XXXIV. Jam in procursu nox erat: ac  
cœnæ ferè medium: cùm, *Tempus* esse facien-  
di, monens aut monitus, *Ruvénus*, quinq; comi-  
tatus audaciorum satellitum ope, prodit: pérq;  
scalas, angustas admodum, & cochleæ formâ  
sinuosas, nec ad eum antehac diem ulli, nisi  
marito Regi, pervias, in supremum erumpit  
gradum. Et hoc fiebat, ascensum laborio-  
sum ipsōmet ( quod indignum ) præeunte  
*Darlæo*. Sua singulis arma; sed, uti dixi-  
mus, insolentiora Cyclópi-Ruvéno. Regis  
hic gressum gressu premens, &, ingredienti  
fores,

Appendix, ad Annūm 1614.

fores , inhærens ; cœnatiunculam , in qua Regina , Riccius , & Argatheliana Comes , vescebantur , irrumpit : sequentibus & cæteris , ac cellulam adeò complentibus , vix ut constendi locus cœnæ ministris esset.

Primam *Regina* vocem , ad insolitum Ruvéni conspectum habitum , mietens , *Quidnam is , eō cultu , locō , tempore , sibi velit ?* interrogat . Cæteris interim silentibus , Ruvénus ; *Nihil cum Domina nunc nobis . Nebulonem* ( iuquit , in *Davidem* versō vultu , ) nequam hominem , querimus ; qui tibi , *Regina* , præ cunctis annis est *Omnia* . Simùl , *Davidem* increpitans ipsum ; *Surge , clamat , & prodi tu , quisquis es , terræ , non nostræ , sed alienæ , fili ! Locum , quenam & hic , & in omni Scotia , tenes , indebitum tibi , digniori cede : qui Rex , en ! coram adstas . quem solum adsidere sua , fas est , & accubare .* Simùl , imminentium exspectatione percussis iis , qui circumpedes ( 120 ) aderant , & Argatheliæ Comitis uxore ; Ruvénus in eum , sicut in armis erat , ibat , & ingruiebat . Id *Regina* non latura , consurgit : & , objectu gradi corporis , medium se , *Davidem* inter , & *Ruvénum* , interponens ; illum protegit , istum aspellit . *Rex* intercur-

F

rens,

Maria Stuarta.

rens, & mariti jure complexus eam ; Simu-  
verò, mea lux, (infit :) sine, quod fit, fieri.  
Nemo euam, sed tenebrioris hujus, vitam im-  
petit : quæ devota diris est, velut ille meritus  
est. Adhuc autem illâ, voce, manibus, ob-  
nisu, pro tutela viri, nil tam atrox promeriti,  
pugnante ; contrâ nituntur, & clamant, qui  
cum Rege Ruvenóque venerant. Ex his,  
truculentiores cæteris, hinc quidem *Andreas Carrans* accurrens, sclopum, glande plum-  
beâ minacem, & mox exonerandum, nisi  
manu Rex eum detorsisset (121) : alias aliunde,  
pugionem stridum, (122) in *Reginæ* pro-  
tegentis pectus intentantes, malo cavere ju-  
bent, omittere detestabilis hominis tutelam, ac  
silencio : nisi cum eo protinus & ipsa perire ma-  
lit. Ità *Davidem* miserum invitæ demum re-  
ginæ, per vim extorquent. Illam, tantos  
inter tumultus & contentiones, abortienti,  
quàm parturienti, viciniorem, in cœnaculo,  
mœstitiaque, relinquunt.

Davidem autem, in proximum primò  
cubile, mox in procætonem, (123) raptant ;  
in quo *Jacobus* (ut dixi) *Duglassius*, *Mortonii*  
*comes*, cum plurimis suorum, præstolaban-  
tur agendi tempus, & reum. Ut primùm  
illuc

Appendix, ad Annum 1614.

Iluc cum eo ventum est , supplice , (124) palpitante , *Justitiam* (quæ nusquam apud conuratos erat) implorante (125) : primus omnium *Georgius* eum ferit , *Duglassius* , *Angusiae* Comitis filius illegitimus . (126) Sub hunc , proximi quique , multitudo magna ; pars enibus & sarcis , alii pugionibus , jacentem inradunt , confodiunt , lacerant . quos inter , ne non partem haberet , sè dignam , ac scilicet aliis omnibus magis conspicuam & regiam , *Dariens* quoque *Stuartus* , *Stuartæ* matutus , suum exercuit , ac facti foedi sociis approbavit , *pugionem* : quem in corpus prostrati *Davidis* plagâ defixum altissimâ , fixum quoque reliquit : & abiit .

In hunc , quem retuli , modum confessus , jacuit *Riccus* , à Secretis olim Reginæ ; silentii fidi tenacissimus : tunc autem *rimarum* , quas plagæ fecerant , plenus : & hac illâc , emanante sanguine , perfluens . (127) Est certè , qui vulnerum numerum ad quadringenta perducat , & memoriæ prodat . quod ego , *Davidis* istius in corpore , nequamquam gigantæo , per figuram potius *Rhetorum* , in majus res extollentem , quam ad exactam historicæ Veritatis legem , relatum cen-

F 2

sue.

Maria Stuarta.

fuerim. Perquam sanè lubricum est, A numero quadringtonitorum, quos conspirâsse rumor fuerat, ad totidem, inflictarum cæso plagarum Summam à credulis transcriptoriis devolvi: si concedatur narrantibus, singulis conspirantium, singulos fuisse, nec plures aut pauciores, illatos ictus. Quod tardam apud prudentes reperiet fidem. multò vero tardiorem: Totidem ibi præstò fuisse percussores, quot concilii percussionis participes extiterunt. (128)

Cæterùm, fuerit David hic imperfectoribus suis, & Calvini discipulis, dignus visus; qui tolleretur è medio; *Malus* (ut ajebant) *Italus*: *Auferes* autem, (clamabant,) idque divinô præceptô, *malum de terra*. (129) *Malus* utique, conjuratis fuit. sed (quod in Vindiciis *Obertus* inquit) *malus malis*; (130) *consiliorum* *Sætæ-Murrayana*, *summus*, & *solus*, *obex*; (131) legationis, ad Concilium Oecumenicum sub Pio IV.mittenda, fautor, suasor, &c, quantum in eo fuit, apud Regiam promotor. Is deniq; quem, *tam bonum* interfisse, rebus adhuc infectis, *satis male regno fuit*. (132) Addebat his, qui partium in Anglia Scottiâque saniorum erant, Præco-

illis hujus defuncti : Bonorum in animis ha-  
uaram semper, ut BONI viri, Republicaq; bo-  
to consulentis , gratissimam Davidis memo-  
riam . ( 133 ) Quam ego monumenti fune-  
ralis inscriptionem, vel unicum, pluris, quām  
omnia simul necis illius auctorum , sed ple-  
orūq; pessimē post hæc extinctorum, Epi-  
aphia facio .. Suum cujque diem , è vitæ  
neritis, hora suprema remetitur . Sed , ad  
erum ordinem redimus .

XXXV. Peractâ Ricciū cæde , cuius  
pse fibi sub eandem vesperam , cygni mo-  
e , præcentor ac vates , ( uti dixi ) fuerat ;  
se in diversa dilapsō , propter suscepti faci-  
toris ruborem & conscientiam , Darlæō re-  
ge ; nec ausō tunc , dedecoris exprobratio-  
nisque verecundâ fugâ , subire conjugales o-  
culos : *Regina* , quidnam actum esset , è con-  
cursionibus ac tumultuatione , lat̄ supérq;  
cognitō ; pñne solitaria , vel summū , *Arga-  
belsā* Comite , pauculisque pedisequīs præ-  
sentibus , afflictabat sese , suam , in ministri  
fidissimi nece , contumeliam deplorans : cùm  
ecce , qui principio cùm *Rege* venerat , idem  
tunc sinè *Rege* , nec magis , quām antea , vo-  
tatus , in penetrale *Regina* redit , & irruptit ,

F 3

infor-

*Maria Stuarta.*

informis ille , stolatúsq; pariter & armatus  
*Morphevs* , *Patricius Ruvénus* ; commune  
 juxta , cœlitum ac mortalium , odium . Is,  
 haud secus ab ea , quam descripsi , carnifici-  
 nā reversus , ac Pyrgopolinices vetus à debel-  
 lato Persā ; nec , tanquam *David Bethlehemi-*  
*zes* à cæso viro *spurio Goliatho* , sed è diver-  
 so , veluti *spuri Murrayi satelles* , ab interfe-  
 éto *Davide Sabauduō* , sudans & sitiens ; con-  
 tinuò , coram *Regina stante* , lacrymantéque ,  
*sessum* se recipit . Ibi , *bibere* sicarius impu-  
 dens , ceu re præclarè gestâ , poscit .

In quæ , *Regina* dolor ingentius , indigni-  
 tate facti simul , & verborum , tunicati gladia-  
 toris exasperatus , non cohibuit eam ultra ;  
 quin & hæc , in insuetum aliàs sibi loquen-  
 di morem , prorumperet : ac *latronem særum* ,  
*proditorem perfidum* , *Puritanum impurum* ,  
 eum appellans , exprobraret ei , dignumque  
 malis omnibus clamaret : *Quod* , qui *Regie*  
*domus propinquus haberi vellet* , *cujus liberi Re-*  
*gis* *sese consobrinos* *jactarent* ; *is* , *primos inter*  
*parricidas* , *Tartareo cuspiam spectro* , *quam ho-*  
*mini consanguineo* , *similior* , *omni* *proculeata*  
*Majestatis reverentiā* , *Regium in penetrale* ,  
*nulli* , *nisi vocato* , *pervium* , *irrupisset* . *quod* ,  
con-

Appendix , ad Annūm 1614 .

contemptō , quin & studiosè procuratō , vicini partūs periculō , Regium , cūmque primum utrīusque , factum , tot illatis pregnantis formidinibus , extinctum venisset ; si non & jam revera , sub eundem temporis articulum , extinxisset , gratō quisib[us]dam luidis Anglis , & gratiore Ruveni-similibus Scotis , regicidiō . Nec his contēnūt improbè factis ; super h[oc]o , patrata fidelissimi ministrorum aula-regie eade , denicare porrò pravitatis exempla ; Solique venerabilis despectum , alis super alia ludibriis ac monstris , angere . Quid enim iste sibi furialis è laniera redditus vellit ? & cur ad se potius , besam , quam ad aliquem , sceleris sui participum , sese conferret ? ut graculo graculus , non turturi vulnus , assidéret ? Quid autem & potius sibi flagitaret , in regali potius gynaconiti de (134) ; quam in gāneis , ac popinis ? Etsi , quid ( inquit , ulterius exardescens , Stuarta ) quid sitis ? & cur bibere porrò conceupiscis ; qui , crux Davidis exhaustō , mūbas , & ebrius es ? & idcirco , tam vecors , ac rationis impos , ut , omnis immemor reverentia civilis , me Reginā Tuā stante , Tu , legum prescriptō mihi subditus , tanquam Imperator sedreas ; ac sedere nunc etiam , ecce , pergas . (135) monstrum ruris , & barbarie !

F 4

XXXVI.

Maria Stuarta.

XXXVI. Pollebat ingenio *Regina*. quapropter & , ingenio florentium more , nō rat, in loco temporēque , pro dignitate , rerūm que necessitudine , respondere *cum majestate* ; reprehenderēque *cum aculeo*, Sectas- professo . Sicut tunc , cùm in *Ruvenum* inveretur , palam fecit. At in *Ruvéno* tunc quidem , utpote veteroso stipite , non multum profecit : nec *Ruvenus* invicem in *Regina* ; quippe , gravitatis suæ retinente. Cùm enim ille suam , adstante *Stuartā* , sessitatem debilitate virium , longitudine morbi collectam , tueretur , & purgaret : *excusationem* protinus , & petulanter , in repetitam vertit *accusationem*. *Solum unum Davidens* (& hinc exterum , & agyrtam ,) in gratia regalis gremio sedisse , *Troēm* , ac *Paridem* . se Scotos , & in regno genitos , illi fuisse quisquias hominum , ac militiae *Theritas* . Illi neminem unum è Nobilitate *Caledoniā* (136) liberum visum esse caput : proptereaque , vice versa , nec illum videri cuiquam debuisse , nisi servile corpus . quod his proinde compunctum notis sit ; stylō pugionum , qualēm hujus stigmatiae pellis , ac membrana , mernerit . Non badiernum id , aut besternō primum excogitatum fuis-

Appendix , ad Annum 1614.

fuisse consilio; Sterni telis, & opprimenti, violen-  
tam nimis, ac despoticam, imperitandi libidi-  
nem. In regno, quod ad legum prescripta,  
consensuque Nobilitatis, (137) administretur  
(quale Scotorum sit) ne Regum quidem anti-  
quorum quenquam impunè tulisse dominatum  
immodicum: neque latrum presentium quem-  
cunque regnantium, sine pernicie sua, tantam  
patriciatū in Scotia contumeliam. quanto mi-  
nus igitur, inopem censū, hereditatis, imagi-  
num, & ipsius adeo panis atri, nisi precari  
commendatq, Rizium? (138)

Hæc, inflamatō magis, quam Subditum  
decesset, animō sermonēque prolocutus Ruve-  
nus; Reginam indidem vehementius incen-  
dit. Discēsum igitur est, exasperatī utri-  
que mentibus, ac meditamentis. Sed Reginā  
justiores cū essent indignandi causæ, nihilo-  
scius (ut in regno fieri solet Iniquitas) vis  
& impudentia præpotuit illius Secta, cuius  
Ruvénus erat; quæque Regum, Principum,  
& omnis supremi Magistratū, flagello nata  
videtur, atque depressioni: Puritanam dico.

XXXVII. Nam, ecce; vix à Reginā  
digressus lavernio (quid enim aliud?) Ruve-  
nus, ad factionem suam, & miscendas res,

F s seſe

Maria Stuarta.

sese receperat : cùm , pro coenatiunculae regiae, de qua dictum saepius est , foribus octoginta (139) præstò milites armati sunt ; ad inclusam intus Reginam arctis excubiis attinendam , ac , necunde posset elabi , circumcidendam : ne forte vel hac etiam ex parte quidquam sceleri Murrayanorum deesset , ad partum regium , iñ saltem pressum angustiis , abigendum , ac spes solii supremas spurio Stuarto confirmandas : qui decretò secum pertinaci , vel vivere solebat , vel regnare destinarat . (140)

Hoc tempore , tam iniquo , mortalium neminem *Regina* circùm se videns , qui tantis in malis opem sibi , vel evadendi consilium , offerret ; cò convertere cogitationes omnes , oculosque cœpit , quò solent ac debent , quibus omnis est in cœlo DEOq; defixa fiducia . Quocirca , collectis , è turbarum , & indignatione , sensibus animi ; totam in illa solitudine sese precibus , & observationi Numinis , tradidit : largas inter lacrymas , & singuitus , séque , suásq; tot ærumnas , & pericitantem uterum , sed omnium maxime , Religionis orthodoxæ causam , Regi - cœli commendans . Et adfuit in tempore , submissum ex alto , solatium . (141)

Cum

Appendix , ad Annum 1614 .

Cùm enim , sub idem ipsum serum o-  
mnium turbamentum , iniurenus à conjura-  
tis consilia , de Reginā juxta , ponderēque  
ventris , & universo per Scotiam *Catholico*  
nomine cultūq; , de medio tollendis ; Dar-  
læo verò solo , per temporis aliquantillum , in  
possessione Solii retinendō , (142) donec &  
hunc , si *Pontificius* esse pergeret , *Murrayus*  
amoveret : *Salus ex ipsis* ( quis sperāset ? )  
*Inimicis* (143) oborta , difficultatibus inextri-  
cabilibus enodandis manum admovit . Sive  
namque verum sit , quod *Sleidanus* ille *Scot-  
icus* (144) scriptum , & post eum *Gallicus*  
auctor exscriptum , reliquit ; *Murrayum Co-  
mitem* ( qui Davidis cædi postridie statim , &  
consultō , tanquam gestorum penitus ignarus ,  
ex Anglia supervenerat ) ad Reginam inclu-  
sam , clam & ultro , vel accerfitum , penetrāf-  
fe ; quō sorori Regem , & illam Regi , Da-  
vidis interfectori , reconciliaret : ut , hâc frau-  
dis *hypocritice* strophâ , *Murrayus* ipse cædis  
penitus , & insons , & inscius , fuisse credere-  
tur : Sive certius , veróque propinquius sit ,  
quod alius tradidit (145) illorum temporum  
æqualis , ( nullâ factâ Murrayani ministerii  
mentione , ) DEI SOLIUS id opus fuif-  
se ,

Maria Stuartæ.

se, pretiūmq; STUARTÆ precum, & lacrymarum: ità certè tunc evénit, Ut *Henrico regi* divinitus ea mens injiceretur, quò semetipsum prior, & ultrò nullo submonente spuriò, revocaret ad æqui rectiq; leges: facinus admissum exsecraretur, & deploraret: uxori flens, ac supplex, uti reus, ad pedes accideret. Quo tempore tamen illa, nec inter fusas utrimque lacrymas, regiæ monstrandæ propaginis, & gravitatis, immemor: multis eum, acribūsque, cœpit objurgare verbis, *Qui nunc demum segregare cogitationes suas ordiretur à machinamentis, & molitionibus, Ruvenorum, Mortoniorum, Carraorum: quibus, imperfecto Davide, nihil in Scotia propositum mitius fuisse, quam in Anglia (146) Cæciliis, Randolphis, Walsinghamis, Elisabeta consutoribus: Excisâ regiâ Scotorum & legitimâ stirpe, post extinctam matrem, ac prolem, ad extremum & patrem prolis aggredi: quoâdg, possint, corpore simul eum & animo tenus eradicare. Regnum autem tradere manibus, regno non natus. In quæ, repetitis utrimq; lamentis, redditum in gratiam est; ac non multò post in libertatem à Regina, viâ talî.*